
REGISTRO GENERALE N. 1800 del 13/12/2023 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE TECNICO - LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1800 del 13/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 488 DEL 13/12/2023 
PROPOSTA N. 2121 del 12/12/2023 

 
OGGETTO: Lavori di sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratto di Viale Tornito. 

CUP: E17H21007420002 – CIG: 90405512B2.  Approvazione - Omologazione spese sostenute 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Sulla base dell’istruttoria espletata dal medesimo 

PROPONE L’ADOZIONE DELLA SEGUENTE DETERMINAZIONE  

VISTO il Decreto del 04/01/2023 prot. n. 141 emesso dal Responsabile del Servizio UTC LL.PP.  di conferimento della 

Responsabilità del procedimento del settore tecnico – Lavori pubblici – manutenzione patrimonio, al Geom. Giancarlo Cantore - Tel. 

099.9701213 - pec.: lavoripubblici.comune.maruggio@pec.rupar.puglia.it 

Visto  il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 in particolare l’art. 163 (T.U. EE.LL.) pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 227 del 

28.09.2000; 

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 130 del 28.09.2021 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei “Lavori di 

sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratti di Viale Tornito, dell’importo complessivo di € 185.861,20; 

Che detto progetto è finanziato interamente con le risorse della Regione Puglia nell’ambito del programma Strada per Strada, in 

uscita sul Capitolo 2170/45 giusta D.D. sezione LL.PP. Regione Puglia n. 402 del 22.07.2021; 

Considerato che per l’affidamento dei lavori di che trattasi si è provveduto ad acquisire offerta, attingendo dall’Albo fornitori della 

piattaforma Traspare CUC c/o Unione dei Comuni di Montedoro con procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) decreto 

legislativo n. 50 del 2016, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori posti a base di gara art. 95, c.4 

del D. Lgs. 50/2016) con richiesta di tre preventivi, alla quale aderisce anche questo Comune CUP: E17H210030002 – CIG: 

90405512B2; 

CHE con determinazione LL.PP. n. 487 del 31.12.2021 si aggiudicava definitivamente, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett, b) decreto 

legislativo n. 50 del 2016, li lavori di che trattasi, in favore della Ditta BI & CO srl, con sede in Zona Industriale SP 109, 3 

FAGGIANO (TA) - P. Iva: 03044700734, che ha offerto un ribasso del 12,00% sull'importo a base di gara di € 136.526,98 oltre ad € 

4.343,41 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinando un importo di aggiudicazione pari ad €. 120.143,74 oltre 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed IVA del 22% e quindi per l’importo complessivo di € 151.874,32 Iva compresa del 

22%, impegnando la somma suddetta sul capitolo 2170/45 impegno 321/22 RR.PP. 2021 riportato nel bilancio c.e.;  

CHE con determinazione LL.PP. n. 1 del 04.01.2022 si conferiva incarico al geom. Scura Daniele con sede legale in Via Trapani n. 

13, Sava (TA) – 74028 C.F.: SCR DNL 93L10 E986E - P.I.: 03293830737 per la direzione dei lavori, contabilità e certificato di 

regolare esecuzione degli interventi di rifacimento del manto stradale in via Tornito e tratto di via Giovanni XXIII, stabilendo che al 

predetto professionista, per tale incarico sarà riconosciuto un compenso di € 6.339,90 cap. del 5% compresa e che lo stesso troverà 

copertura finanziaria nel quadro economico del progetto in premessa indicato nelle somme a disposizione dell’Amministrazione CIG: 

Z6934B2333  

CHE con determinazione LL.PP. n. 2 del 04.01.2022 si conferiva incarico al Geom. Morrone Alberto residente in Via Primo Maggio 

n. 61 74024 Manduria (TA), con studio in Via San Paolo della croce, 22 74024 Manduria (TA) - C.F: MRRLRT82A08E882C – P. 

Iva: 02599630734 per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione degli interventi di rifacimento del manto stradale tratto 

di Via Giovanni XXIII e tratti di Viale Tornito per la direzione dei lavori, contabilità del suddetto lavoro, stabilendo che al predetto 

professionista, per tale incarico sarà riconosciuto un compenso di € 2.421,99 cap. ed iva compresa e che lo stesso troverà copertura 

finanziaria nel quadro economico del progetto in premessa indicato nelle somme a disposizione dell’Amministrazione CIG: 

ZE534B253F  

CHE in data 27/01/2022 si stipulava il contratto di appalto con la ditta BI & CO srl rep. n.1291; 
VISTO il verbale di consegna lavori del 25.02.2022; 

VISTO che con determina LL.PP. n. 210 del 15.06.2022 si liquida il 1° ed ultimo Stato di Avanzamento Lavori eseguiti a tutto il 
19/04/2022 dell’importo di € 124.487,15 al netto del ribasso d’asta del 12%, compreso oneri per la sicurezza pari ad € 4.343,41 oltre 
Iva del 22%, liquidando la fattura elettronica n. 7PA del 03/05/2022 dell’importo complessivo di € 151.114,95 IVA compresa del 
22%;  

VISTO il verbale di fine lavori del 22.04.2022; 

CHE con determina LL.PP. n. 399 del 24.10.2023 si liquidava lo stato finale dell’importo complessivo di € 759,38 IVA compresa 

del 22%;  

CHE con determina LL.PP. n. 425 del 14.11.2023 si liquidava Prospetto lavori con “Listino 2019”, il Prospetto lavori con “Listino 

luglio 2022”, il Quadro Riepilogativo redatto dalla Direzione dei lavori e il certificato di pagamento I Bis emesso dal RUP (allegati 

alla suddetta determina) in favore dell’impresa BI & CO srl, con sede in Zona Industriale SP 109, 3 FAGGIANO (TA) - P. Iva: 

03044700734, l’ulteriore importo di € 18.999,18 IVA compresa del 22%;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1800 del 13/12/2023 

ACCERTATO CHE la Regione Puglia liquidava il 1° acconto di € 116.111,56 quale anticipazione del contributo pari al 70% 

sull'importo del q.e. rideterminato post gara di € 165.873,65 giusta Atto Dirigenziale n. 334 del 25.05.2022 Dipartimento Bilancio, 

AAGG e Infrastrutture – Sezione OO.PP. e Infrastrutture; 

Considerato che sono stati emessi tutti gli atti gestionali relativi alle liquidazioni in favore degli aventi diritto e contestualmente si è 

determinata in € 180.338,53 iva e oneri compresi la spesa sostenuta per la realizzazione dell’intervento, così come di seguito 

riportato: 

 

 

 

Lavori di sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratto di Viale Tornito "Strada per Strada " - 

CIG: 90405512B2- CUP: E17H21007420002 

Programma Regionale Strada per Strada 

Determinazioni di Liquidazione Mandati di pagamento 

Det N 

 

210 

 

Del 15/06/2022 

Liquidazione  
1° ed ultimo 

SAL ditta BI 

& CO srl   

€ 151.114,95 

Fattura  

Mand 

Reversale 

N 

N 

N 

 
7PA 

1585 

1655 
 

del 

del 

del 

03/05/2022 

27/06/2022 

27/06/2022 

€ 

€ 

€ 

124.487,15 

102.038,64 

22.448,51 

c.s.  c.s.  c.s c.s  c.s. 

Fattura  

Mand 
Reversale 

N 

N 
N 

 

7PA 

1586 
1656 

 

del 

del 
del 

03/05/2022 

27/06/2022 
27/06/2022 

€ 

€ 
€ 

26.627,80 

21.826,07 
4.801,73 

Det N 399 Del 24/10/2023 

Liquidazione  

Stato Finale  

ditta BI & 

CO srl  

€ 759,38 

Fattura  

Mand 
Reversale 

N 

N 
N 

8PA 

3531 
6067 

del 

del 
del 

18/10/2023 

16/11/2023 
16/11/2023 

€ 

€ 
€ 

759,38 

622,44 
136,94 

Det N 425 Del 14/11/2023 

Liquidazione  

adeguamento 
prezzi  ditta 

BI & CO srl 

€ 18.999,18 

Fattura  

Mand 

Reversale 

N 

N 

N 

9PA 

3532 

6068 

del 

del 

del 

31/10/2023 

16/11/2023 

16/11/2023 

€ 

€ 

€ 

18.999,18 

15.573,10 

3.426,08 

Det N 198 Del 09/06/2022 

Liqu. Comp. 
Saldo D.L. 

(comp. Cap 

al 5% e Iva 
22%) Geom. 

Scura 

Daniele 

€ 6.339,90 

Fattura  

Mand 
Reversale 

N 

N 
N 

1PA 

1573 
0 

del 

del  
del 

11/05/2022 

24/06/2022 
00/00/0000 

€ 

€ 
€ 

6.339,90 

6.339,90 
0,00 

Det N 199 Del 09/06/2022 

Liqu. Comp. 

Saldo oord. 

sic. in fase di 

esec. (comp. 
Cap al 5% e 

Iva 22%) 

Geom. 
Morrone 

Alberto 

€ 2.421,99 

Fattura  
Mand 

Reversale 

N 
N 

N 

36 
1499 

0 

del 
del  

del 

21/05/2022 
22/06/2022 

00/00/0000 

€ 
€ 

€ 

2.421,99 
2.421,99 

0,00 

Det N 433 del 20/11/2023 

Liquidazione 

comp.ze 
RUP. 

€ 703,22 

 

Mand 
Cpdel 

Man 

Irap Man 
 

 

N 

N 
N 

 

 

4054 

4102 
4075 

 

 

del 

del 
del 

 

 

12/12/2023 

12/12/2023 
12/12/2023 

 

 

€ 

€ 
€ 

 

531,47 

126,49 
45,17 

          Totale € 180.338,62         totale € 180.338,53 

                                  In uno 
Totale 

Liquidazioni  
€ 180.338,62   totale pagamenti € 180.338,53 

 
CONSIDERATO che occorre richiedere il saldo del 30% finale con le modalità di cui al disciplinare regolante i 

rapporti tra il Comune di Maruggio e la Regione Puglia; 

VISTA la Delibera di C.C. n.22 del 22.05.2023 di approvazione del bilancio 2023; 

Visto l’art. 163 del D.L. n. 267/2000; 

VISTO il D. Lgs. 18/08/2001, n. 267, T.U. sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTO il D, Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. per le parti ancora in vigore; 

VISTO il D, Lgs 36/2023 e ss.mm.ii.; 

VISTO D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per le parti ancora in vigore; 

D E T E R M I N A 

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1800 del 13/12/2023 

1. DI OMOLOGARE in complessivi € 180.338,53 la spesa effettivamente e definitivamente sostenuta per la 

realizzazione del progetto “Lavori di sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratti di Viale Tornito, 

dell’importo complessivo di € 185.861,20, di cui al progetto esecutivo approvato con deliberazione di G.C. n. 130 del 

28.09.2021  – CUP: E17H210030002 – Programma Regionale Strada per Strada - CUP: E17H210030002 – CIG: 

90405512B2 liquidazioni per € 180.338,62 e pagamenti per € 180.338,53; 

2. DI DARE ATTO che gli atti gestionali che hanno determinato la spesa di € 180.338,53 sono riportati nelle 

suddette tabelle; 

3. CHE la Regione Puglia a tutt’oggi ha erogato n. 1 tranche pari ad € 116.111,56 quale anticipazione del 70%  

sull'importo del q.e. rideterminato post gara di € 165.873,65 oltre all’importo riconosciuto (dalle economie di gara) per aumento 

e adeguamento prezzi di cui alla suddetta determina di liquidazione LL.PP. n. 425 del 14.11.2023 di € 18.999,18 e che 

pertanto risulta un credito nei confronti del Comune di Maruggio pari ad € 64.226,97; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Regione Puglia – LL.PP., Via Gentile – 70100 Bari, 

per gli atti di propria competenza, finalizzati alle verifiche necessarie alla presa d’atto della omologazione della 

spesa e all’erogazione del saldo, a tacitazione del finanziamento in questione. 

5. Di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs n. 267/2000, Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali; 

6. di dare atto che ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90 responsabile del procedimento è il Geom. Giancarlo 

CANTORE, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle competenze al 

medesimo attribuite; 

7. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste dalla Legge 

n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari. 

8. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comportando riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 

dell’attestazione di copertura finanziaria;  

9. Il sottoscritto geom. Giancarlo Cantore nominato RUP giusto decreto del Responsabile del Servizio in data 

14.01.2019 n. 578 attesta di non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei 

soggetti indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno 

collaborato all’istruttoria;      

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del D 

Lgs 33/2013. 

 

               Il Responsabile del Procedimento  

              Geom. Giancarlo Cantore 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

VISTO l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli enti Locali n. 267/2000 il quale disciplina 

l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo 

dell’Organo Politico; 

VISTO l’art. 109 comma 2 che prevede, per i comuni privi di dirigenti, la facoltà di attribuire le funzioni di cui all’art. 

107 commi n. 2 e 3 ai responsabili dei servizi e degli uffici con provvedimento motivato del Sindaco; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 03 del 03.01.2023 valido fino a fine mandato sindacale (maggio 2024) di conferimento 

di titolarità della posizione organizzativa del Settore 3 - Lavori Pubblici - manutenzione del patrimonio pubblico; 
VISTA la proposta di determinazione del Responsabile del Procedimento, geom. Giancarlo Cantore, e la relativa 

sottoscrizione; 

RITENUTO, per le motivazioni riportate nel succitato documento e che vengono condivise, di emanare il presente 

provvedimento siccome innanzi redatto; 

 
DETERMINA 

Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1800 del 13/12/2023 

Di dare atto che la presente determinazione: 

• è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

• va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Comunale; 

• va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

• va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             Geom. Antonio Curri  

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2121 del 12/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile CURRI ANTONIO in data 13/12/2023. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2121 del 12/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Dati contabili: 
 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 13/12/2023. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2367 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Geom. CURRI ANTONIO 

attesta che in data 13/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

1800 del 13/12/2023 con oggetto: 

Lavori di sistemazione del manto stradale tratto di Via Giovanni XXIII e tratto di Viale Tornito. CUP: 

E17H21007420002 – CIG: 90405512B2.  Approvazione - Omologazione spese sostenute 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Geom. CURRI ANTONIO il 13/12/2023.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


